

8⁴⁵ Centrum Zarządzania Kryzysowego w Jaworze poinformowało, że od godz. 7²⁵ wójt gminy Wądroże Wielkie oddał do dyspozycji służb ratowniczych, biorących udział w usuwaniu skutków karambolu na A4 gimbusa, który ma przewozić poszkodowanych do dwóch udostępnionych świateł w miejscowości Budziszów i Wądroże Wielkie.

8⁵⁰ Lekarz koordynator otrzymał informację, że pogotowie ratunkowe we Wrocławiu na miejsce zdarzenia wysłało dwie karetki ratunkowe.

8⁵⁰ Dyżurny Policji poprosił aby do akcji ratowniczej zaangażować służby leśne, gdyż poszukiwania prowadzone są w ciężkich warunkach atmosferycznych (mgła) i trudnym terenie.

8⁵⁵ Otrzymano informację z Sudeckiego Oddziału Straży Granicznej, że w okolicach zdarzenia działają patrole straży, które włączyły się w akcję poszukiwania śmigłowca.

8⁵⁵ Dyżurny Policji poinformował, że wystartował śmigłowiec policyjny, który ma wziąć udział w akcji poszukiwawczej.

9¹⁰ Dyżurny Policji poinformował, że miejsce wypadku zostało zlokalizowane przez patrol policji z Jawora. Na miejscu zdarzenia ląduje śmigłowiec ratunkowy i dojeżdżają również trzy karetki pogotowia.

9¹⁵ Centrum Zarządzania Kryzysowego w Środzie Śl. poinformowało, że w rejon zdarzenia nadleśnictwo w Miękini wysłało dwie osoby w celu wsparcia akcji poszukiwawczej.

9¹⁷ Lekarz koordynator otrzymał informację od pogotowia ratunkowego w Świdnicy o zlokalizowaniu rozbitego śmigłowca. Po dotarciu na miejsce zdarzenia stwierdzono dwie ofiary śmiertelne i jedną z urazem wielonarządowym.

9¹⁷ Na miejscu zdarzenia wylądowały dwa śmigłowce z Zielonej Góry i z Poznania. Dojechały na miejsce dwa zespoły ratownictwa medycznego z Środy Śl., jeden zespół ze Świdnicy oraz dwa zespoły z Wrocławia.

9¹⁷ Lekarz koordynator otrzymał informację od kierownika Centrum Powiadamiania Ratunkowego Wrocław, że dwa szpitale oczekują na przyjęcie rannych: Szpital Wojskowy na Weigla oraz szpital przy ul. Borowskiej.

9²⁰ Dyżurny portu lotniczego we Wrocławiu poinformował, że do dyspozycji jest samochód ratownictwa technicznego.

9³⁰ Informacja ze Straży Pożarnej, że w wyniku zdarzenia śmierć poniosły dwie osoby:

pilot – Janusz Cygański

ratownik – Czesław Buśko

Lekarz Andrzej Nabzdyk jest w stanie ciężkim – uraz głowy, brzucha, twarzy, kończyn dolnych. Transportowany jest śmigłowcem do szpitala Wojskowego przy u. Weigla.

9³⁰ Lekarz koordynator otrzymał informację że w akcji ratunkowej na autostradzie A 4 w miejscowości Budziszów brało udział:

1. Pogotowie Jawor - 2 karetki – 4 osoby przewieziono do Jawora, 1 osobę do Legnicy